UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-VP          Quảng Ngãi, ngày       tháng  5  năm 2025
V/v bảo vệ dữ liệu cá nhân và tài

khoản quản trị trong ngành giáo dục

Kính gửi:

                             - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

                             - Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX huyện, thị xã;

        - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

336/KHCNTT-DL ngày 15/10/2025 về việc  tăng cường bảo vệ dữ liệu cá nhân

và tài khoản quản trị CSDL ngành; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng

các đơn vị triển khai, thực hiện nội dung sau:

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tổ chức, thực hiện: (1) Nghị định số

13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; (2)

Thông tư số 42/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về quy định về cơ sở dữ liệu giáo dục và đào tạo; (3) Công văn số 336/KHCNTT-

DL ngày 15/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc  tăng cường bảo vệ dữ

liệu cá nhân và tài khoản quản trị CSDL ngành; (4) Công văn số 4567/BGDĐT-

CNTT ngày 22/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác bảo vệ

dữ liệu cá nhân và an toàn thông tin mạng; (5) Công văn số 5501/UBND-NC

ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh về việc chủ động phòng ngừa, tăng cường

công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân; (6) Công văn số 2492/SGDĐT-VP ngày

16/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về chủ động phòng ngừa, tăng cường

công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân trong ngành giáo dục (Đính kèm các văn bản).

2. Đối với việc quản lý, khai thác sử dụng tài khoản:

+ Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm quản lý số lượng tài khoản của đơn

vị, phải có thống kê, theo dõi, bàn giao việc sử dụng;

+ Phổ biến cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động sử

dụng tài khoản đúng mục đích, đúng yêu cầu, quy định rõ trách nhiệm về bảo vệ

tài khoản, an toàn tài khoản, quy định về bảo vệ dữ liệu;

+ Không dùng chung tài khoản (nếu có thì đơn vị phải có quy chế, quy

định), đặt mật khẩu phải có độ phức tạp cần thiết, bàn giao tài khoản cho cá nhân

quản lý phải có biên bản nêu rõ trách nhiệm và ngày giờ bàn giao, khi cá nhân

không có trách nhiệm quản lý thì phải bàn giao lại.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an tỉnh kiểm tra việc bảo vệ

dữ liệu và sử dụng tài khoản, nếu vi phạm sẽ bị xử lý theo Luật An ninh mạng và

các văn bản liên quan.

2

 Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai, thực hiện, nếu có vấn đề khó

khăn, vướng mắc, đơn vị giáo dục liên hệ Ông Nguyễn Đức Huân, Phó Chánh

văn phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo, ĐT/Zalo: 0914121856 và báo cáo bằng văn

bản để tổng hợp, tham mưu, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Báo Quảng Ngãi;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT (thực hiện);

- Lưu: VT, VP.

Nguyễn Ngọc Thái

		2025-05-16T15:09:42+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2025-05-16T15:55:16+0700

		2025-05-16T15:55:16+0700

		2025-05-16T15:55:16+0700